quisque utitur uti Jibet rebus suis.

{11.] QUALUNCHE SA SCRIVERE POSSA FARE TESTAMENTO. CAP®. 1L

Item statuimo et ordinamo che qualunche persona che sapesse scrivere
possa fare testamento in presentia di uno prete overo con licentia sua et di
sette testimoni. Bt vagli come si fusse fatco per mano di Notaio. Et si lo pre-
te lo scrivesse di sua mano in presentia di sette testimoni, vaglia come si I'ha-
vesse fateo uno Notaio. Et questo tale che lo scrivesse debia havere del rogito
s. x. et dela copia s. xxx. Et questo s'intenda si non fusse Notaio publico.

[111.] CHE OGNI PERSONA DEBIA CONDUCERE L’AQUA ALA VIA, C. 3%

Item constituimo et ordinamo che ciascuna persona sia tenuto e debia
conducere 'aqua dela sua casa ala via. Ec questo a pena di soldi v.

13%]) ¢ 30v
-~ [u1.] BARCHA COMUNALE. CAPITOLO QUARTO.

Constituimo et ordinamo che si quaiunche persona havesse barcha con al-
cuna altra persona et volesse dare lo partito comune che la parte a chi lo par-
tito sard dato debba pigliare o lassare lo partito da inde a cinque di. Salvo si
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la barcha havesse levato viaggio o fusse carcha, non sia tenuto pigliare lo par-
tito insino ala sua.

[V.] COSA STABILE Si DE’ BANDIRE SE SI VENDE. C. V',

Item statuimo et ordinamo che qualunche persona comperasse alcuna cosa
stabile, che lo comparatore sia tenuto e debia farla bandire tre volte per la
terra in nelli lochi usati per tre diversi di, nominando lo prezzo dela compara.
Et ogni persona che li succedesse per patrimonio la possa ricogliere fra octo
di poi che sard fatra la bandigione. Et se alcuna altra persona la volesse rico-
ineré, che colui a .chi succedesse per parentato dandone pitt che lo primo
comperatore, che la debia havere. Et ogni utile che ci fosse sia delo primo
venditore. Et chi commettesse alcuno frodo neli detti pregi, paghi di pena
lire x. Et si la detta cosa venduta non si bandisse, detta compera non vaglia
et possala ricogliere chi fuss;: vicino per lo piti pregid.

" VL] intorno a questa rubrica ¢ a parte di guella successiva, di altra mano Annotazione al C. V. Ex
ipsis rubricae verbis patet hic non agi de casu in quo res permutetur cum alia. Ceterum
duae sunt rationes huius statuti: una videlicet que utilitatem maiorem vendentis concernic;
altera vero favorem consanguineorum, Quod huiusmodi statutum non liger clericos adver-
tit Conciol. ad statutum Eugubinum I. 1, rub. §5. n. 4. et segg. et presertim n°. 7. ubt et n®,
sequen. Reprobac Giurb. er De Marin. contrarium sentientes. Vide etiam Adden. ad d. Con-
ciol. n. 54. Tenenda tamen est contraria opinio in terminis dicti statuti quae agatur de prel-
atione consanguineorum cum hoc etiam sit de iure divino, videbitur iuxta deducra per
Dacion. de locat. et conduct. cap®. 20. n. 6. Eoque fortius supradicta opinio tenenda, nam
similes emptiones et venditiones a clericis facte dicit nequeunt de bonis ecclesiasticis, vel
de bonis in titulum ut ordinentur, atque ideo aptabit conclusio quod clerici in hoc non
gaudent privilegiorum nisi in casibus ab jure expressis, ut per Decium in cap. Episcopus n°.
3 de prebend. Item ex quo actio ex huiusmodi staturo est in rem scripto afficitque rem

ipsam, ita ut transeat in clericum cum illo honere, et translatio dominii in eum fit revocabi-

liter ad nutum vidélicet consanguinei qui regulare dicitur rem in deminio laici venditoris
existentem etiam clerici: Tiraquell. de retracr. lignam. §. 1. Gloss. 13. n. 4. §i autem solam
hanc ultimam rationem huiusmodi opinionis atzendas et conciliare potes [...] dipendentes
[--] prima procedat quando clericus vendit, secunda quando clericus emir, licer Conciol.
ubi supra n® 7 etiam in secundo caus teneat statutum huiusmodi non posse habere locum
in clerico. In terminis vero huius statuci cum <carta successiva> verba dirigans contra
emptionem, lacus emens a clerico procul dubio tenetur hoc presenti staturo, presertim
addenda supradicta ratione, quod huiusmodi actio est in terminis scripta, quae facilius

LeXercerur contra“-p‘os‘sidence'm'-'lai'cu'm, &t7sic¢éx ratione personac exernptum * pregio] in

marg. destro, di altra mano In bonis agnati prelatione petentis vide Capyc. Latr. decis. 57. [ib. 1.
ubi presertim a n® 42, firmat quod quando ita pauper est, retractus ein non competit.
videlicer si esser ad hiusmodi effectum muruo ab aliis pecuniam recepturus, quod tamen
pro indubitao teneas si agatur de minore.

t
i
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[V1.] DI CHI ANDASSE IN SERVITIO DI COMUNE. C. V1.

“Tem statuimo et ordinamo che si qualunche persona andasse in servicio di
omune con alcuna ambasciata o per alcuno altro fatto di Comune e soste-
nesse alcuno danno per la detta andata o alcuno Consiglieri o altro offitiale
ricevesse alcuno danno per difendere le ragioni delo Comune, che'l Comune
predecto e li officiali che alhora saranno per lo Comune siano tenuti et deb-
‘biano sodisfare a colui ogni danno' et ogni spesa che di cid sostenesse. Et
qual che persona per alcuno modo per difendere lo Comune o sue ragioni
ambasciatori substenesse alcuno danno. Et questo capitolo si intenda per
coloro che andassino in servitio del Comune senza salario.

‘"aanno] £3ir

[ViL] GRASCIA' DE GIGLIESE CONDUTTA AL PORTO. C. vir'.

Anco statuimo et ordinamo che si alcuno di Giglio st ponesse al Isula con
alcuna grassa la quale grassa recasse di fori del Isula che sia tenuto di man-
dare lo bando per [a terra st niuno ne volesse comperare. Et debbiane vendere.
Et si non la rrovasse da vendere [a possa in terra ferma. ’Et si la scarcasse in
terra paghi la gabella come si la cacciasse del Isula’. Et si portasse bestie con-
tra lo statuto paghi di pena denari quattro per bestia. *Et st tirasse in terra
et non la scarcasseno paghi la gabella’.

" in marg. sin., di altra mano Pro facilitatione abudantis annonae, vulgo "Grascia” in Insula
et d alliciendos qui illam referant in corretione huius statuti usque de anno 1712 in con-
cilio Comuniratis decretum fuit vectigali non esse exigendum * in marg. destro, di altra mano
Pro grasciis invectis. qua etiam si non vendantur dimus, absque gabella extraentibus ut in
[ibro deliberationum signatur sub n® 2 a 136. Videns in hoc proposito volumen signatum
de numero primo Negociorum civilium et eriminalium a 1227. Nomen grascie largo modo
sumptum comprehendit quascunque res venales, necnon merces ut per Fulgos. 46 per tot.,
Campa(..] ad conde. [...] decis. 54.a n° 12 et segg. signanter numeris 18. 19 et 20.” Et |
gabella] sottol.

[Vill.] GRASCIA DI FORESTIERI CONDUTTA ALO PORTO. C. viL

Item constituimo et ordinamo che qualunche persona foristiera recasse
“grascia’ al Tsula et ‘searcassila in refra rion la debbia ricarcare senza licentia
del Podesti et deli Sindechi. Et se la caricasse paghi di pena per ogni lira che
valesse la mercatura denari quattro. Et se scarcasse bestie minute paghi dinari
quattro per bestia. Et si fusseno bestie grosse paghi dinari xi1. per bestia. Et
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se alcuna barcha venisse al Isola di Giglio con alcuna mercantia et scarcassela
in terra per asciugare o per sospetto di alcuno legno armato o che li facesse
misteri di conciare barcha, la possa ricarcare come i ptacerd senza pagare ga-
bella, salvo di bestie paghi come detto &.

' grascia] sottol.

{1X.] GABELLA DI VINO. CAPITOLO IX.

Statuimo et ordinamo che qualunche gigliese o foristieri comparasse vino

~ per. portarlo in terra ferma overo fora dal Isula paghi per ogni barile soldi 2.

alo Comune. 'Et intendasi per ogni modo che se ne trahesse per quaiunche
persona’, salvo che lo terrazzano possa® 'portare uno barile per uno' non por-
.tando altro vino®. Er se alcuno foristieri si partisse che non pagasse la gabella
paghi d’ogni dinaro xii.. Et chi vendesse vino et non lo facesse scrivere prima
si facci la ragione paghi lo doppm di cid che montasse la gabella. Et chi la
fraudasse che non facesse scrivere lo dovere paghi d’ogni dinaro xii.

" Et | persona] sottol. * pos-] e 31v. * vino.] in marg. destro, di altra mane Ratio huius per-
missionis videtur esse; nam hec parva quantitas afferri solet pro usu proprio quae ideo
immunis est a gabella juxta clarum textum in 1. Universi Cod. de vectigal. et commiss.

Guido pap. decis. ibique [...].